
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  2574  del 25/10/2023

OGGETTO SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  FONTANE  DEL
PARCO  DELLA  PANORAMICA  E  DELL’ARCO  DEI  PADRI
COSTITUENTI IN PIAZZA GARIBALDI. IMPEGNO DI SPESA  ED
AFFIDAMENTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 2574 del 25/10/2023 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che  il Comune di Tivoli  cura la manutenzione dei beni immobili comunali e tra i servizi di manutenzione 
rientra la  manutenzione degli impianti idroelettrici delle fontane pubbliche, per mantenere funzionalità e fruizione;

Considerato  che il Settore VIII Lavori Pubblici non dispone di personale qualificato per eseguire gli interventi sopra 
specificati e pertanto provvederà,  secondo quanto disposto dall’art.50 del D.lgs. 36/2023,  avvalendosi di  Ditte 
specializzate in grado di effettuare le singole lavorazioni o forniture tempestivamente e a prezzi congrui;

Rilevato che:
 con nota Prot. n. 0069763 del 27/09/2023 è stata richiesta alla Ditta Sabatini Enzo  un’ offerta economica per 

l’espletamento di servizi di manutenzione sulle Fontane del Parco della Panoramica e dell’arco dei Padri 
Costituenti In Piazza Garibaldi;

 con Prot. n. 0070419 del 29/09/2023 è pervenuta al protocollo comunale la  disponibilità ad eseguire i servizi 
di manutenzione sulle Fontane del Parco della Panoramica e dell’arco dei Padri Costituenti In Piazza 
Garibaldi per l’importo complessivo di  € 9.836,64 oltre Iva di legge  22% di € 2.164,06 per complessivi € 
12.000,70;

Dato atto che il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 ess. mm.ii;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC da cui la posizione della ditta risulta regolare;

Atteso che, al fine di verificare i requisiti generali, è stata eseguita la visura informatica del casellario delle annotazioni 
ANAC da cui non sono risultate annotazioni per la ditta;

Dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: ZA83CDB2B6;

Visti:
- l’art. 50 co. 1 lett b del D.Lgs 36/2023
- l’articolo 153, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 

n° 267;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/07/2018 di “Approvazione Nuovo Regolamento di 

Contabilità armonizzata e revoca del precedente”

DETERMINA

1. Di dare atto di tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende integralmente trascritto ed approvato; 

2. Di  approvare il preventivo acquisito al protocollo al n. 0070419 del 29/09/2023 da parte della ditta Sabatini 
Enzo per  servizi di manutenzione sulle Fontane del Parco della Panoramica e dell’arco dei Padri Costituenti 
in Piazza Garibaldi per l’importo contrattuale di € 9.836,64 € oltre Iva 22% di € 2.164,06 per complessivi € 
12.000,70;

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b del D. Lgs 36/2023, il servizio di manutenzione sulle Fontane del 
Parco della Panoramica e dell’arco dei Padri Costituenti in Piazza Garibaldi alla Ditta Sabatini Enzo, per 
l’importo imponibile di € 9.836,64 € oltre Iva 22% di € 2.164,06 per complessivi € 12.000,70 -CIG: 
ZA83CDB2B6;

Determina n. 2574 del 25/10/2023 - Pag. 2 di 5



4. Di impegnare, pertanto, la somma di €  12.000,70  sul Cap. 1209 Art. 0 “Fontane e lavatoi manutenzione 
ordinaria – P.S.” – Bilancio 2023 - PdC 1.03.02.09.005 – Missione 9 – Programma 4;

5. Di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il sottoscritto dichiara che 
non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

6. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori VIII “Lavori Pubblici” e VII “Servizi 
Finanziari” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 2574 del 25/10/2023 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  FONTANE  DEL PARCO
DELLA PANORAMICA E DELL’ARCO DEI PADRI COSTITUENTI IN PIAZZA GARIBALDI. IMPEGNO DI
SPESA  ED AFFIDAMENTO
Determinazione Reg. Generale N° 2574 del 25/10/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1209 2023 5493 FONTANE E LAVATOI MAN. ORD .P.S. 12000,70

Tivoli, lì 25/10/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2574 del 25/10/2023 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3841 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2574 del 25/10/2023

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE FONTANE DEL PARCO DELLA PANORAMICA E
DELL’ARCO DEI PADRI COSTITUENTI IN PIAZZA GARIBALDI. IMPEGNO DI SPESA  ED 
AFFIDAMENTO

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 26/10/2023 al 10/11/2023.

Tivoli, lì 26/10/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2574 del 25/10/2023 - Pag. 5 di 5


	N. 2574 del 25/10/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

